
Исх: СП-04/11888 от 12.08.2019

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев жалобу заявителя ООО «Стикс» (вх. 12414/ж  от 02.08.2019г.) на
действия заказчика ФГБОУ ВО "КАЗАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. А.Н. ТУПОЛЕВА-КАИ" при
проведении закупки №0311100002619000102 на предмет: выполнение работ по
строительству объекта «Общежитие КНИТУ-КАИ на 620 мест» по адресу: РТ, г.
Казань, пересечение ул. Адоратского и ул.Четаева, в присутствии (отсутствии):

-  Заявителя ООО «Стикс» – не явился, извещен надлежащим образом;

- Заказчика ФГБОУ ВО "КАЗАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. А.Н. ТУПОЛЕВА-КАИ" –<…>; <…>,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311100002619000102 от
18.07.2019г. было размещено на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru.

Заказчик  - ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАЗАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. А.Н. ТУПОЛЕВА-КАИ".

Начальная (максимальная) цена контракта — 246 057 700 ,00 руб.

Наименование предмета закупки: Выполнение работ по строительству объекта
«Общежитие КНИТУ-КАИ на 620 мест» по адресу: РТ, г. Казань, пересечение ул.
Адоратского и ул.Четаева.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Изучив представленные материалы, Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее.

1. Относительно довода Заявителя о том, что в пункте 12.3 проекта контракта
Заказчиком установлены размеры штрафа в виде фиксированной суммы, что
противоречит Федеральному закону N71-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, раюот,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».



Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев,
если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок
начисления штрафов.

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 утверждены правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее - Правила).

Частью 3 Правил установлено, что за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа� устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке (за исключением
случаев, предусмотренных пунктами 4 - 8 настоящих Правил):

а)         10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б)         5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в)         1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г)         0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д)         0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд, рублей (включительно);

е)         0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 1 млрд, рублей до 2 млрд, рублей (включительно);

ж)        0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 2 млрд, рублей до 5 млрд, рублей (включительно);



з)         0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 5 млрд, рублей до 10 млрд, рублей (включительно);

и)        0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
превышает 10 млрд, рублей.

В пункте 12.3 проекта контракта указано следующее:

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы (за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов),
определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

Штраф выплачивается Подрядчиком в течении 5 рабочих дней со дня
предъявления заказчиком обоснованной претензии.

В пункте 12.16 проекта контракта установлено:

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательства, предусмотренного разделом 8 настоящего контракта и
Требований (Приложение №3), которое не имеет стоимостного выражения, размер
штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

Штраф выплачивается Подрядчиком в течение 5 рабочих дней со дня
предъявления заказчиком обоснованного требования. Основанием для уплаты
штрафа является акт о выявленных нарушениях, подготовленный заказчиком. Акт о
выявленных нарушениях подлежит согласованию сторонами настоящего
контракта. При отказе Подрядчика от согласования акта соответствующая запись



вносится заказчиком в односторонний акт, имеющий обязательную силу для
Сторон.

В пункет 12.25 проекта контракта установлено следующее:

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного
выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких
обязательств) в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Подрядчик вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу о том, что пункты 12.3,
12.16, 12.25 проекта контракта установлены в соответствии с вышеуказанными
Правилами.

Кроме того в пункте 36 Обзора судебной практики применения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного
Президиумом Верховного Суда РФ 28.06.2017 указано, что за факт неисполнения
государственного (муниципального) контракта, послужившего основанием для
одностороннего отказа от договора, может быть взыскан штраф в виде
фиксированной суммы.

Следовательно довод заявителя признан необоснованным.

2. Относительно довода заявителя о том, что Заказчиком неправомерно
установлен срок оплаты штрафа за неисполнение или ненадлежащее исполнение
подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, ссылаясь на
Постановление Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042.

Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,



предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев,
если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок
начисления штрафов.

Заказчиком в проекте контракта установлено следующее:

«Штраф выплачивается Подрядчиком в течение 5 рабочих дней со дня
предъявления заказчиком обоснованного требования. Основанием для уплаты
штрафа является акт о выявленных нарушениях, подготовленный заказчиком. Акт о
выявленных нарушениях подлежит согласованию сторонами настоящего
контракта. При отказе Подрядчика от согласования акта соответствующая запись
вносится заказчиком в односторонний акт, имеющий обязательную силу для
Сторон».

Комиссия Татарстанского УФАС России отмечает, что ни указанным
Постановлением, ни Законом о контрактной системе не установлен срок оплаты
штрафа.

Кроме того, Заявитель в своей жалобе не указал каким образом указание
конкретных сроков на оплату штрафа влияет на формирование заявки для
дальнейшего участие в данном аукционе.

Довод заявителя признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Стикс» вх. 12414/ж  от 02.08.2019г.) на действия заказчика
ФГБОУ ВО "КАЗАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. А.Н. ТУПОЛЕВА-КАИ" при проведении закупки
№0311100002619000102 на предмет: выполнение работ по строительству объекта
«Общежитие КНИТУ-КАИ на 620 мест» по адресу: РТ, г. Казань, пересечение ул.
Адоратского и ул.Четаева необоснованной.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


